PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.869, DE 4 DIE MAIO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 412.043,50
(quatrocentos e doze mil, quarenta e três
reais e cinquenta centavos), destinado à
suplementação de dotações orçamentárias
referentes à manutenção das atividades das
Secretarias Municipais, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.481, de 4 de maio de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 412.043,50 (quatrocentos e doze mil, quarenta e três reais e

cinquenta centavos}, destinado à suplementação de dotações orçamentárias referentes à
manutenção das atividades das Secretarias Municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 ~ODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0012 BEM-ESTAR ANIMAL

04.122.0012.2 Atividade !I
04.122.0012.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 112.000,0QY\
CATEGORIA ECONÔMICA K

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 112.000,0~
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro ~

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR /\
02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA D)t POLÍllCAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
14 DIREITOS DA CIDADANIA I
14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL I

14.122.0020 REDUÇÃO. DAS DESIGUALDA bES DE GÊ NERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA MULHER s

V\J\ ...... j I Página 1 d 6

~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14.122.0020.2 Atividade

14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 9.818,50

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 9.818,50

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0053 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.122.0053.2 Atividade

15.122.0053.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 18.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 8.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO

13.391.0035.2 Atividade

13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.122.0030.2 Atividade

27.122.0030.2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro /""\
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I \
27 DESPORTO E LAZER I
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPI PRTES E L 1\ZER

Página 2 de 6
., / .......

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 8.663,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.663,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.136 QUILOMBO ROSA R$ 216.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 216.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 ~OMENTO AO TRABALHO

11.334.0069 SALA DO EMPREENDEDOR

11.334.0069.2 Atividade

11.334.0069.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.562,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.192,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 370,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO 1'1( 04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOl
Vi(..-<

MUNICIPAIS /"""'\
04.331.0076.2 Atividade I \
04.331.0076.2.193 AUXÍLIO TRANSPORTE I R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I
lO.OOO,O,Ó ~/ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- IPes ~oa Jurídic~ R$

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I

lf'0 ~)
,.I

"

r- Página 3 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

financeiros provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

14.243.0018.2 Atividade
14.243.0018.2.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE R$ 3.788,00

JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.788,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto ,_

15.451.0049.1.186 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 328.000,00
SANEAMENTO- FINISA 111

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 328.000,00
FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE.SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0053 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS

15.122.0053.2 Atividade
15.122.0053.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 18.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente /\ R$ 18.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I \
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTUR4

02.11.02 /ERVOSE COORDENADORIA EXECUTIVA DE AC. PAT. HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICC EARQ~ EOLÓGICO (\

. f f) . / Pág;oat·~v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO
13.391.0035.2 Atividade
13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO R$ 15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 15.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.122.0030.2 Atividade
27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 28.663,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.663,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA. INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0069 SALA DO EMPREENDEDOR

11.334.0069.2 Atividade

11.334.0069.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.562,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.562,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

)~ 04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS

04.122.0091.2 Atividade ,---...

04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I \ R$ 16.030,50

CATEGORIA ECONÔMICA I '
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pefosoa Juríd i~ a R$ 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Perma h ente R$ 6.030,50 ~/~
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Pág;n, 5 d'~ vv -J •
\~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11- na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 - na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Este decreto entra em · or na data de sua publicação.

EDINHO SILVA

~aLIA · ICOLI AGATTE
Secretária Mu i-"_:·:( d

1 Go~erno, Planejamento e Finanças

Publicado na Secretaria Municipal dÉ! Jul!.. Modernização e Relações Institucionais na data
supra.

MARIAMf I 'DE V~ONCELLOS AUGUSTO
Secretária Municipa~ ustiç~~!YI'odernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 6 de 6

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 07/maio/22- Ano XLI- Nº 10927.